
Anexa nr. 1 

la Regulamentul cu privire la achizițiile 

publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE  

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 

Privind achiziționarea Detergenților  pentru anul 2025 

prin achiziţie publică de valoare mică 

1. Denumirea autorității contractante:  IMSP Centrul Stomatologic Municipal de Copii 

2. IDNO: 1003600153049 

3. Adresa: mun.Chişinău, bd. Constantin Negruzzi 3; 

4. Numărul de telefon/fax: 0(22)-54-43-10; 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: csmc@ms.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Instituţia Medico-Sanitară Publică, prestarea  serviciilor 

medicale; 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor  bunuri: 

 
Nr.  
crt 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor solicitate 

 

U/M Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoare

a 

estimată   

1. Detergenți  

1.1  

39830000-9 Detergent lichid 
  buc 

5 
autoregular 5 l- 100 spalari 

tip rufe universal,automat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26 200 

 

1.2 

 

 

39830000-9 Detergent manual 

 

buc 72 

Detergent manual pentru 

rufe.  Cutie minim 400g. - 

max.600 gr 

1.3  

39830000-9 
Solutie pentru 

W/C 

buc 
57 

Solutie pentru W/C  min 

750 ml 

 

1.4 

 

39830000-9 

Odorizant  

 

buc 22 

Sprey menajer p/u 

improspătare  min. 400ml, 

max 500 ml prospețime 

 

 

1.5 

 

 

 

 

39830000-9 Înalbitor 

 

 

buc 32 

Înălbitor de rufe pentru 

țesături albe, cu conținut de 

clor, decolorează chiar și în 

apa rece. Volum  min.1000 

ml, max 1200 ml 

 

 

1.6 

 

 

 

 

39830000-9 
Lichid p/u 

geamuri 

 

 

buc 19 

Spray  pentru curățarea 

geamurilor, oglinzilor și a 

altor suprafețe din sticlă, 

cu alcool. Curăță și lasă 

suprafața strălucitoare fără 



 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

urme.Volum: min. 500 ml,  

max 750 ml, 

 

1.7 

 

39830000-9 Săpun lichid cu 

dozator 

 

buc 380 

Săpun lichid  500ml cu 

dozator antibacterian cu 

glicerină 

 

 

 

 

 

1.8 

 

 

 

 

 

 

 

39830000-9 
Soluție antirugina 

 

 

 

 

buc 
13 

Produs eficient de 

îndepărtare a calcarului și 

ruginei, curăță robinetele, 

obiecte din sticlă și plastic 

de depuneri minerale, 

grăsimi, rugină și murdărie 

stagnantă. 

  Volum –  min 750 ml 

 

 

1.9 

 

 

 

 

39830000-9 Solutie pentru 

suprafete inox 

 

 

buc 
23 

Soluție destinată curățării 

și lustruirii obiectelor din 

inox,  lăsând în urmă o 

suprafață și strălucitoare. 

Volum: min 500 ml, max:  

750 ml 

1.10 39830000-9 Solutie de 

curățare 

buc 
33 

degresant, Volum: min 

500 ml, max 750ml 

 

 

 

 

 

1.11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

39830000-9 Praf de curățat 

 

 

 

 

 

buc 97 

Praf de curățat, pulbere 

albă cu putere mare de 

curățare a suprafețelor din 

faianță. chiuvetă, băi, 

vase. Compoziție: conține 

anioni tensioactivi până la 

5%, agenți de înălbire pe 

bază de oxigen. Parfumat, 

diverse arome. 

Flacon min. 500 gr, max. 

750 gr. 

 

1.12 

 

 

39830000-9 Balzam de rufe 

 

buc 6 

Volum: min. 1,75ml, max 

2,20 ml concentrat , p/u 70 

spălări 

 

 

 

1.13 

 

 

 

 

 

39830000-9 Pudră anticalcar 

 

 

 

buc 
12 

Pudră anticalcar 2in1, 

aditiv p/u dedurizarea apei 

impotriva  depunerilor de 

calcar, protejează mașina 

de spălat. cutie, min. 250 

gr.  Max. 500gr. 

1.14 39830000-9 Spray pentru 

mobilă de lemn 

buc 
6 

Spray pentru mobilă de 

lemn  Volum 300-400 ml 

 

1.15 

 

 

39830000-9 Soluție anticalcar 

 

buc 12 

Soluție anticalcar p/u 

înlăturarea depunerilor de 

calcar. Volum 750 m 

 Valoarea estimativă totală (fără TVA) 26 200 



3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

10. Termenii și condițiile de livrare solicitați: La necesitate pe parcursul anului 2025, în decurs 

de 5 zile calendaristice de la solicitarea în formă  scrisă, la locația beneficiarului IMSP 

CSMC (mun. Chişinău, bd.Constantin Negruzzi 3) 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025; 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Cerere de participare        Conform Anexei nr. 7 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 

din 15.09.2021  Confirmat prin semnătura 

electronică a participantului 

Da 

2 Declarația privind 

valabilitatea ofertei 

Conform Anexei nr. 8 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 

din 15.09.2021  Confirmat prin semnătura 

electronică a participantului 

Da 

3 Specificaţii tehnice      Conform Anexei nr. 22 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 

din 15.09.2021  Confirmat prin semnătura 

electronică a participantului 

Da 

4 Specificaţii de preț    Conform Anexei nr. 23 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 

din 15.09.2021 Confirmat prin semnătura 

electronică a participantului 

Da 

5 Certificat de înregistrare a 

întreprinderii 

Confirmat prin semnătura electronică a 

participantului 

Da 

6 Rechizite bancare  Confirmat prin semnătura electronică a 

participantului 

 

Da 

7 Declarație de eligibilitate Anexa nr. 2 la Regulamentul cu privire la 

achizițiile publice de valoare mică  

Confirmat prin semnătura electronică a 

participantului 

 

Da 

8 Certificat care atestă 

conformitatea/calitatea 

produselor ofertate 

Confirmat cu semnătura electronică a 

participantului. 

Da 

9 Declarația privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în 

situația condamnării  pentru 

participarea la activități ale 

unei organizații sau grupări 

criminale, pentru corupție, 

fraudă și/sau spălare de bani 

În termen de 5 zile de la data comunicării 

rezultatelor procedurii de achiziție publică, 

ofertantul desemnat castigator va prezenta 

Declarația autorității contractante în 

conformitate cu Ordinului Ministrului 

Finanțelor nr. 145 din 24 noiembrie 2020 

Da 

10 Notă* La solicitarea autorităţii contractante, în 

decurs de 3 zile calendaristice, operatorii 

economici participanţi vor prezenta mostra 

bunului ofertat. 

Da 



13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):Nu 

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu 

15. Ofertele se prezintă în valuta: moneda națională 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: corespunderea cerințelor pe  lot, 

cel mai mic preț oferit. 

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: Conform platformei SIA RSAP 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  

        Ofertele întârziate vor fi respinse.  

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat 

23. Alte informații relevante: 

- Metoda și condițiile de plată: în decurs de 30 zile după prestarea servicilor.  

 

Conducătorul grupului de lucru ______________________M. Domenco  


		2025-01-29T15:58:47+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




